
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609  47Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 864, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Alan Alverne Koudela de 
Lima, matricula nº 57192941-1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação –NTI/SEASTER, para atuar como f scal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 28/2016/SEASTER, celebrado 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, cujo tem por objeto 
a contratação de serviços de informática, com fornecimento 
de materiais, relacionados à manutenção ao acesso à internet 
através do Navegapará (f bra óptica e rádio), com manutenção 
da rede de dados (f bra óptica e rádio), manutenção de rádio 
cliente, hospedagem de website, transporte de dados, licença de 
uso de sistemas (COBEN e SUAS) e licença de uso de sistemas 
globais (SIAFEN/SIMAS), a serem executados nas unidades 
vinculadas ao órgão localizadas em Belém e cidades do interior, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Abril de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 855, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Renata Cansio Alves, matricula nº 
5933366/1, ocupante do cargo de Gerente da Unidade de Projetos 
de Proteção Social-CPSE-AC/DAS/SEASTER, para atuar como 
f scal Suplente do Contrato Administrativo nº 10/2015/SEASTER, 
celebrado com a empresa UNIVERSAL COMÉRCIO LTDA, 
cujo tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza e higienização das instalações 
físicas e bens móveis da SEASTER e Unidades Vinculadas, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de Abril de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 307606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 832/2018 
 SEASTER, DE 20 DE ABRIL DE 2018.

Nome: JOSÉ RIBAMAR FREITAS VIANA                   
 Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: MOJU /PA
Período: 21 a 24/04/2018                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar das atividades da ação cidadania, prestando 
serviços fotográf cos para a emissão de documentos o município.
PORTARIA N°. 884/2018 – SEASTER, DE 27 DE ABRIL DE 2018.
Nome: ALEXANDRE PLATT COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA                                   
Matricula: 57225311/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM /PA
Período: 02 a 05/05/2018                                                   
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)

Objetivo: de Capacitar gestores, técnicos e conselheiros da 
Política de Assistência Social, Sobre o Financiamento do Sistema 
Único do SUAS.
PORTARIA N°. 885/2018 – SEASTER, DE 27 DE ABRIL DE 2018.
Nome: MARIA DO SOCORRO SILVA DE MENEZES
Cargo: SOCIÓLOGO/COORDENADORA                                    
Matricula: 3213234/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM /PA
Período: 02 a 05/05/2018                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de Capacitar gestores, técnicos e conselheiros da 
Política de Assistência Social, Sobre o Financiamento do Sistema 
Único do SUAS.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 307681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
PORTARIA N° 883/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

57192942/1 Alan Alverne Koudela de Lima 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

54188938/1 Alessandra da Silva Rosa Mendes 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

3220249/1 Altamira Sales de Souza 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

5908054/1 Ana Cecília Ferreira 03/05/2018 a 01/06/2018 2016/2017

3214206/1 Beatriz Helena Oliveira de Amorim 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

5899861/1 Breno José da Silva Soeiro 28/05/2018 a 26/06/2018 2017/2018

54195021/1 Carla Lúcia Gordo 01/05/2018 a 30/05/2018 2015/2016

57176222/1 Carmen Patrícia Monteiro Barreto 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

3197727/1 Claudomira Santos dos Santos 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

5898181/2 Cyntia Mekdec de Sousa 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

3222438/1 Deusuíte Fernandes Sampaio 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

54191755/6 Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2017

54191738/2 Jarina do Socorro da Silva Gomes 02/05/2018 a 31/05/2018 2015/2016

3220729/1 João Batista Barbosa Guimarães 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

3222608/1 João Estélio Furtado Salgado 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

3220621/1 João Teixeira Raiol 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

5541182/2 Kátia Selene Teixeira de Miranda 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

57188744/1 Keyla Cristina Farias dos Santos 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

54188098/1 Lucidéa Barbosa Margalho 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

3255620/1 Luiz Almir da Costa Silva 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

3211444/1 Manoel Gualberto da Silva Júnior 02/05/2018 a 31/05/2018 2016/2017

3220591/1 Maria das Graças Oliveira Costa 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

3220630/1 Maria do Socorro da Costa Raiol 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

3220699/1 Maria do Socorro da Silva Miranda 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

5336600/2 Neuza Meireles da Silva Xavier 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

3220982/1 Rui Pereira de Oliveira 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

5889840/1 Sandra Maria Gama Cavalcanti 24/05/2018 a 22/06/2018 2017/2018

57211597/3 Ulisses Alves Rosa 01/05/2018 a 30/05/2018 2016/2017

54195886/2 Valéria de Paula Ribeiro Ferreira 01/05/2018 a 30/05/2018 2017/2018

3218171/1 Zulene Alves da Silva 02/05/2018 a 31/05/2018 2017/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de abril de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 307620

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 420 DE 27 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, a servidora FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3197760/1, ocupante do cargo de ASSESSOR 
I, para responder como DIRETORA DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO, na ausência da titular ERONDINA SOUTO 
BATISTA estará em missão of cial/visita técnica nas Unidades 
de Atendimento Socioeducativo (CSEBA E SEMILIBERDADE) 
e participação no Encontro Temático da Região do Baixo 
amazonas, em Santarém, no período 26/04/2018 a 27/04/2018. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 307400

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
14- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 579/2017
PARTES: FASEPA E ANTONIO LOPES PORTAL JUNIOR
MATRICULA: 5586461/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
ADMISSÃO: 08.11.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 24.04.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 307291

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 554, DE 02 DE MAIO DE 2018.
Processo nº 191660/2018.
OBJETIVO: Participar da reunião (MOVER), representando a 
FASEPA no evento.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 07/05/2018 a 08/05/2018.
SERVIDORES: SONIA MARIA FONSECA GAMA, ASSESSOR I, 
Matricula 5903657/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307665
PORTARIA:  547-DO DIA 27/04/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo 185144/2018-Mem 350/2018)
SERVIDOR : CRISTIANO LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933814/ 1
 SERVIDOR : ELDIO DE MATOS CAMPOS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5934755/ 1
SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:30/04/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307317
PORTARIA:  551-DO DIA 02/05/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência (Proc 
185137/2018-Mem 352/2018)
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5899680/ 2
SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR : MARIO LOPES DE SOUZA JUNIOR
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5927316/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:ANAPÚ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:10 A A11/05/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307353
PORTARIA  548 – DO DIA 03/05/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no 
CIAM MARABA, ouvido em audiência (Proc.182323/2018-
Mem.347/2018)
SERVIDOR: LUCINEY PEDROSO DE LIMA
CARGO: TECNICO SOCIAL-  MATRICULA: 5938593/ 1
SERVIDOR: DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933715/ 1
SERVIDOR: FABIO SOUSA MOREIRA
CARGO:MONITOR -  MATRICULA: 5933949/1
ORIGEM: MARABÁ/PA   -  DESTINO :ELDORADO DOS CARAJÁS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 08/05/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 307334


